让协议》，明德控股通过协议转让方式将其直接持有的上市公司 100,000,000 股

无限售流通股划转给深圳玮顺，并于 2023 年 4 月 21 日取得中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》。因明德控股实施上述股

份划转，使得其名义持股数量减少 100,000,000 股，名义持股比例降低 2.04%。

深圳玮顺持有公司股份数量增加 100,000,000 股，名义持股比例增加 2.04%。明

德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持有公司股份数量及比例未发生变化。

5、因上市公司变更 2022 年 3 月、9 月回购股份方案及 2024 年 1 月回购股

份方案的回购股份用途，由原方案“用于员工持股计划或股权激励”变更为“用

于注销并减少注册资本”。变更回购股份用途后，上市公司回购专用证券账户中

合计 79,291,153 股 A 股股票需要注销，并于 2024 年 6 月 20 日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司办理完毕前述股份的注销手续。明德控股及其一致

行动人深圳玮顺合计持股比例因此被动提升，提升比例为 0.90%。

6、因上市公司实施的 2022 年股票期权激励计划的首次授予股票期权第二个

行权期及预留授予股票期权第一个行权期行权条件成就，本次股票期权采用自主

行权模式，自 2024 年 10 月 21 日开始行权，截止《简式权益变动报告书》签署

日，激励对象行使期权导致上市公司 A 股股份数增加 275,763 股。因上市公司实

施前述激励计划，使得明德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持股比例被动稀释，

稀释比例累计为 0.0032%。

7、经香港联交所批准，上市公司发行的 170,000,000 股 H 股股票（行使超

额配售权之前）于 2024 年 11 月 27 日在香港联交所主板挂牌并上市交易，明德

控股及其一致行动人深圳玮顺合计持股比例因此被动稀释，稀释比例为 1.88%。

综上，本次权益变动期间，明德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持有上市

公司股份数量由 2,701,927,139 股减少至 2,661,927,139 股，合计持股数量累计减

少 40,000,000 股。权益变动前明德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持有上市公

3

司股份比例为 59.30%，权益变动后明德控股及其一致行动人深圳玮顺合计持有

上市公司股份比例为 53.39%，持股比例累计减少 5.91%。

本次权益变动前后明德控股及其一致行动人深圳玮顺持股情况如下：

股东

名称
股份性质

权益变动前实

际持股数量

（股）

占上市公司当

时总股本比例

权益变动后实

际持股数量

（股）

占上市公司目

前总股本比例

明德

控股

小计 2,701,927,139 59.30% 2,561,927,139 51.38%

无限售条件

股份
2,701,927,139 59.30% 2,561,927,139 51.38%

有限售条件

股份
- - - -

深圳

玮顺

小计 - - 100,000,000 2.01%

无限售条件

股份

- - 100,000,000 2.01%

有限售条件

股份

- - - -

合计 2,701,927,139 59.30% 2,661,927,139 53.39%

注：上表本次权益变动前对应公司总股本为 4,556,440,455 股，本次权益变动后对应公

司总股本为 4,986,186,983 股。

二、其他相关说明

1、明德控股为公司控股股东，本次权益变动不会导致公司控制权发生变

更，不会对公司治理结构及持续经营产生影响。

2 、 本 次 权 益 变 动 报 告 具 体 内 容 详 见 公 司 同 日 在 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《简式权益变动报告书》。

三、备查文件

1、明德控股及其一致行动人深圳玮顺出具的《简式权益变动报告书》。

特此公告。

4

 顺丰控股股份有限公司

   董   事   会

   二○二四年十一月二十七日